
 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

 
Ai docenti  

BOGI  Alessandra 

CASTIGNONI Sonia 

         PASCARELLI Nicola Antonio 

 

Al DSGA 

 

Atti 

 

 

OGGETTO: Decreto Nomina Referente d’Istituto per le attività di prevenzione e contrasto 

al Bullismo ed al Cyberbullismo e Commissione Bullismo/Cyberbullismo/Le-

galità – a.s. 2025/2026. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.25 c. 5 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; 

VISTO l’art. 88 c. 2 del CCNL 2006/2009; 

VISTO l’art. 14 c. 22 del D.L. n. 95 /2012 

VISTO l’art.1 c. 83 della L.107/2015; 

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbulli-

smo” del 15 aprile 2015 e successivo “Piano Nazionale per la prevenzione 

del bullismo e del cyberbullismo a scuola” presentato il 17 ottobre 2016; 

VISTA la L. n. 71 del 29 maggio 2017; 

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo 

e al cyberbullismo” del 31 ottobre 2017; 

VISTA la nota del MIUR prot. 964 del 24/02/2017 con oggetto “Nomina referenti 

per le attività di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo presso 

gli UU.SS.RR.”; 

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), degli obiettivi di pro-

cesso, delle priorità e dei traguardi individuati nel Rapporto di Autovaluta-

zione (RAV) e delle azioni inserite nel Piano di Miglioramento (PdM); 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 12/09/2025; 

CONSIDERATA l'esperienza professionale maturata dai docenti nominati e la manifesta dispo-

nibilità a rivestire il ruolo di Referente per le attività di prevenzione e con-

trasto dei fenomeni di bullismo/cyberbullismo e di membro 

 

 

 

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010584 - 03/10/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

 

della Commissione per le attività di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 

bullismo/cyberbullismo; 

 

DECRETA 

1) la docente CASTIGNONI Sonia è nominata Referente per le attività di prevenzione e contra-

sto dei fenomeni di bullismo/cyberbullismo di questo Istituto per l’a.s. 2025/2026; 

2) la Commissione Prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo/cyberbullismo per l’a.s. 

2025/2026 è così costituita: 

 

CASTIGNONI Sonia Docente Referente 

BOGI Alessandra Docente animatore 
digitale 

PASCARELLI Nicola 
Antonio 

Docente 

Il docente Referente e la Commissione per le attività di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 

bullismo/cyberbullismo costituiranno un’indispensabile risorsa per l’organizzazione e la realizza-

zione di tutte le attività relative allo specifico campo di intervento.  

 

Il docente Referente per le attività di prevenzione e contrasto dei feno-

meni di bullismo/cyberbullismo/Legalità/PES e la Commissione Bullismo/Cyberbul-

lismo: 

➢ promuovono la comunicazione interna curando e diffondendo le varie iniziative (bandi, attività 

concordate con esterni, coordinamento di gruppi di progettazione. .... ); 

➢ promuovono la comunicazione esterna con famiglie ed operatori esterni; 

➢ raccolgono e diffondono documentazione e buone pratiche; 

➢ promuovono e coordinano iniziative ed attività di prevenzione e contrasto al bullismo ed al cy-

berbullismo: uso consapevole della Rete Internet e dei diritti e doveri legati all’utilizzo delle 

tecnologie informatiche, ecc.; 

➢ promuovono strategie finalizzate a rendere Internet un luogo più sicuro per gli utenti più giovani, 

favorendone un uso positivo e consapevole; 

➢ coordinano il Progetto Generazioni Connesse ed altri strumenti utili per un uso corretto e con-

sapevole delle tecnologie digitali; 

➢ promuovono attività di formazione (online ed in presenza) rivolte in maniera specifica alla co-

munità scolastica (insegnanti, bambini/e, ragazzi/e, genitori); 

➢ promuovono attività di informazione e sensibilizzazione ed intraprendono concrete e mirate 

azioni in sinergia con la Polizia di Stato, l’Ufficio Scolastico Territoriale, Associazioni del terzo 

settore, ASL, per approfondire i temi della navigazione sicura in Rete; 

➢ collaborano alla revisione del Patto di Corresponsabilità (DPR 235/07), del Regolamento di Isti-

tuto affinché contemplino misure specificatamente dedicate alla prevenzione del cyberbullismo, 

al fine di meglio regolamentare l’insieme dei provvedimenti sia di natura disciplinare che di  

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010584 - 03/10/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

 

natura educativa e di prevenzione; 

➢ assicurano la massima informazione alle famiglie di tutte le attività e iniziative intraprese, anche 

attraverso la fornitura di materiali per allestire una sezione dedicata sul sito web della scuola; 

➢ partecipano ad attività specifiche di formazione; 

➢ partecipano ad iniziative promosse dal MIUR/USR. 

 

 

All’attività del Referente per le attività di prevenzione e contrasto dei feno-

meni di bullismo/cyberbullismo/Legalità e della Commissione Bullismo/Cyberbulli-

smo/Legalità è riconosciuto un compenso economico nell’ambito delle risorse assegnate all’Isti-

tuzione Scolastica per il Miglioramento dell’Offerta Formativa nella misura che sarà determinata 

dalla Contrattazione Integrativa d’Istituto 2025/2026. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Marco Bianciardi 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del 

D.Lgs. 39/93 

 

   

 

 

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010584 - 03/10/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/

		2025-10-03T20:31:50+0000
	MARCO BIANCIARDI




